καὶ ἤνεγκαν τῷ βασιλεὶ Σολομῶν χρυσὸν ἐκατόν καὶ εἰκοσι ταλάντα, καὶ ἤνεγκαν τῷ βασιλεὶ Σολομῶν.

* les a fait aller (ou monter) en tribut (ou en corvées) de servitude jusqu'à aujourd'hui. 26. De la mer Rouge. Septante : « de la dernière mer ». 28. Quatre cent vingt. Septante : « cent vingt ».

I. Règne de Salomon (I-XI). — 4° (a). Sage administration (IX, 10-28).

Et omnes vicus qui ad se pertinēbant et erant absque muro, munivit, et civitates circumum et civitates equiferae quocūq; ei placuit ut aedificet, et in Jerusalem, et in Libano, et in omni terra potestatis suae. ²⁰ Universum populum, qui remanserat de Amorrhæis et Hebraeis, et Pherezæis, et Hevæis, et Jebusæis, qui non sunt de filiis Israel : ²¹ horum filios, qui remanserant in terra, quos scilicet non poterant filii Israel exterminare, fecit Salomon tributarios, usque in diem hanc. ²² De filiis autem Israel non constituit Salomon servire quemquam, sed erant viri bellatores, et ministri ejus, et principes, et duces, et praefecti circumum et equorum. ²³ Erant autem principes super omnia opera Salomonis praepositi quinquaginta, qui habebant subiectum populum, et statutis operibus imperabant. ²⁴ Filia autem Pharaonis ascendit de civitate David in domum suam, quam aedificaverat ei Salomon : tunc aedificavit Mello. ²⁵ Offerēbat quoque Salomon tribus vicibus per annos singulos holocausta, et pacificas victimas, super altare quod aedificaverat Dōmino, et adolebat thymiama coram Dōmino : perfectissime est templum. ²⁶ Classem quoque fecit rex Salomon in Assiongaber, quae est juxta Ailath in littore maris Rubri, in terra Idumæae. ²⁷ Misitque Hiram in classe illa servos suos viros nauticos et gnaros maris, cum servis Salomonis. ²⁸ Qui cum venissent in Ophir, sumpserunt idem aurum quadringentorum viginti talentorum, detulerunt ad regem Salomonem.

Et il fortifia tous les bourgs qui lui appartenait et qui étaient sans mur, et les villes des chars, et les villes des cavaliers, et tout ce qu'il lui plut de bâtir dans Jérusalem, sur le Liban, et dans toute la terre de sa puissance. ²⁰ Quant à tout le peuple qui était demeuré des Amorrhéens, des Hébreus, des Phérézéens, des Hévéens et des Jebuséens, qui ne sont point des enfants d'Israël, ²¹ et quant à leurs enfants, qui étaient demeurés dans la terre, c'est-à-dire ceux que les Israélites n'avaient pu exterminer, Salomon les a faits tributaires jusqu'à ce jour. ²² Mais pour les enfants d'Israël, Salomon établit qu'aucun ne servirait ; mais ils étaient ses hommes de guerre ; et il en fit ses ministres, ses principaux officiers, les chefs deson armée et les commandants de ses chars et de ses chevaux. ²³ Or, les principaux officiers préposés à tous les travaux de Salomon étaient au nombre de cinq cent cinquante, qui avaient le peuple sous eux, et qui commandaient les travaux entrepris. ²⁴ Or la fille du Pharaon monta de la cité de David en sa maison, que lui avait bâtie Salomon ; ce fut alors que le roi bâtit Mello. ²⁵ Salomon offrait aussi trois fois chaque année des holocaustes et des victimes pacifiques sur l'autel qu'il avait bâti au Seigneur, et il brûlait du parfum devant le Seigneur ; et le temple avait été achevé. ²⁶ Le roi Salomon équipa aussi une flotte à Assiongaber, qui est près d'Ailath, sur le rivage de la mer Rouge, dans la terre d'Idumée ; ²⁷ et Hiram envoya sur cette flotte ses serviteurs, matelots et connaissant la mer, et les serviteurs de Salomon ; ²⁸ et lorsqu'ils furent venus en Ophir, ils y prirent quatre cent vingt talents d'or et les apportèrent au roi Salomon.